
        
 ROMÂNIA 

JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN 
COMUNA FÂRLIUG - CONSILIUL LOCAL 

CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401,  
Email: contact@comuna-firliug.ro         

HOTĂRÂREA  Nr. 38 / 28.05.2021   
 

Privind mandatarea doamnei primar a comunei Fârliug, judetul Caras-Severin, 
SĂRĂOR Elena-Adriana, pentru depunerea cererii de finantare nerambursabilă prin 

PNDR, sub-masura 15.1 - ,,Plati pentru angajamente de silvomediu” 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Ordinară în 
data de 28.05.2021, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 

 

Analizând: 
 Raportul de aprobare la prezentul proiect de hotărâre. 
 Raportul compartimentului de specialitate din aparatul de specialitate al primarului com. 

Fârliug, jud. Caraş-Severin, și avizul comisiei  de specialitate a consiliului local. 
În baza prevederilor reglementate prin: 
     Ordinul Ministerului Agriculturii si Dezvoltarii Rurale nr.202 din 27.02.2019,privind 
aprobarea Ghidului Solicitantului pentru accesarea schemei de ajutor de stat ,,Servicii de 
silvomediu,servicii climatice si conservarea padurii” aferente masurii 15.1 ,,Plati pentru 
angajamente de silvomediu” , PNDR 2014-2020 sesiunea 4/2021 
 În temeiul art. 129 alin.1,alin.2 lit.b alin.14,art.136,art.139 alin.1,alin.5 si art.196 alin.1 
lit.a din O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul administrativ. 
 

Cu voturi 10 (zece) pentru,----abtineri,-----împotriva 
 

HOTĂRĂȘTE  
 

      Art.1. Aprobă instrumentarea dosarului tehnic pentru accesarea schemei de ajutor de 
stat aferent Măsurii 15 "Servicii de silvomediu, servicii climatice și conservarea pădurilor, 
Submăsura 15.1 "Plăți pentru angajamente de silvomediu", PNDR 2014-2020. 
      Art.2. Aprobă depunerea de către comuna Fârliug, a cererii de finanțare pentru 
accesarea schemei de ajutor de stat aferent Măsurii 15 "Servicii de silvomediu, servicii 
climatice şi conservarea pădurilor, Submăsura 15.1 "Plăți pentru angajamente de silvomediu". 
      Art.3. Aprobă mandatarea doamnei SĂRĂOR Elena-Adriana, primarul al Comunei 
Fârliug, ca şi desemnat legal în relaţia cu Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
pentru accesarea schemei de ajutor de stat " Servicii de silvomediu, servicii climatice şi 
conservarea pădurilor", aferentă Măsurii 15 "Servicii de silvomediu, servicii climatice şi 
conservarea pădurilor", Submăsura 15.1 "Plăţi pentru angajamente de silvomediu", PNDR 2014 
- 2020, sesiunea 4/2020. 
      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se încredinţează primarul comunei Fârliug, 
doamna SĂRĂOR Elena-Adriana, sens în care va formula, va depune și va semna orice 
document legat de cererea de finanțare. 
      Art.5. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în 
termenul prevăzut de Legea nr.554/2004, cu respectarea procedurii prealabile. 
      Art.7. Prezenta hotărâre se comunică la : Instituţia Prefectului – judeţul Caraş-Severin, 
primarului, precum și tuturor persoanelor sau instituțiilor interesate. 
      Art.8. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin afișarea la avizierul instituție de la 
sediul primăriei comunei Fârliug, și publicarea pe pagina de internet  www.comuna-firliug.ro 
 

                                          Președinte de ședință                                                                   Contrasemnează, 

                         MARCU PETRU                                                         Secretarul general al comunei, 
                                                                                                                       GAL Francisc Remus 
 
 


